Hinc

general i ad extensionem ipsius legis. 293
¶ Hinc est, quod si per statutū punitur producēs falsos
testes, tale statutū etiam habebit locū in producente unum
falsum testem. Ita nota. dicit Barto. in l.ij. §. Negotia. ff. de
nego. gest. & uolunt Domini. & Philip. Fran. in d.c.j. &
domini. Io. Bap. in d.l. Omnes populi. in xiiij. fallen. & An-
ato. de But. in d.c. fin. in ix. fallentia, de quo uide quod dicam
infrā, in loco à numero. ¶ Decimò fallit dicta regula,
quando fit extensio ad casum sine quo dispositio non sortia
retur effectū, ita dicit Bar. in p̄eāll. Non dubiū. C. de legi.
& idem Bar. in d.l. Omnes populi. & ibi dominus Io. Bap.
in pluribus locis: & uolunt Domi. & Philip. Fran. in d.c.j.
& Auto. de But. in d.c. fi. in x. fallentia. pro quo facit l. ij.
ff. de iuris dī. om. iudi. & l. Si stipulatus facro per te nō sic-
ri. ff. de uerb. oblig. ¶ Undecimò fallit, quando lex pœna-
lis est facta in fauorem reipublicæ, nam tunc potest extendi
ex identitate rationis, etiā ad aliam personam. Et ergo cum
ad fauore reipublicæ pertineat punire maleficia, ut prouin-
cia ī quiete permaneat. I. Cōgruit. ff. de offi. p̄eāl. pœna sta-
tuti punitiis maleficitiū, punitur fieri faciēs & mādās. Ista
est doctrina Bar. in l. quēadmodū. C. de agri. & censi. lib. xj.
& uult idē Bar. in l.ij. §. Exercitus. ff. de his qui not. infa. Et
sentit idē Bar. in l. §. si cōstāte, in ix. q. primæ partiis prim. ff.
solu. matri. & idē Bar. in l. Si quis in graui. §. Vtrū. ff. ad sil-
leia. Et exclamat Ludo. de Ro. in cōfi. suo. x. incip. In Chri-
sti. & c. Viso themate. & c. & gloriatur de hoc Pau. de Cas.
in cōfil. xxiiij. incip. Viso pūcto. & c. in ij. col. in antiquis. &
Feli. in d.c. Trāslato. circa fi. de quo uide pulchre p̄ Bal. in
in repet. d.l. Omnes populi in xj. col. & latē per Panor. in
c. Mulieres. de sent. excommu. & latifimē per Salice. inl.
Non ideo minus. C. de accusa. & ibi etiam aliquid per Cy.
Duod

294 Locus à ratione legis larga, ampla, seu

¶ Duodecimò fallit, quando lex pœnalis loquitur in uno ex correlatiis: nam tunc extenditur ad reliquum. ita nota. uult Bar. in l. f. C. de indic. uidui. et idem Bar. in l. f. ff. de acceptilz. Quidam dixerit Panor. in c. j. de loca. ex quo se quitur, quod si statutum imponit pœnam uenitori in certo casu, licet nihil dicat de emptore: tamen eadem pœna locum habebit in emptore: quod tene menti. ¶ Hinc etiam est quod lex (quantumcumq; pœnalis, et per consequens odio sa et restringenda) loquens in marito, in his que ab eo trascunt ad uxorem extenditur ad uxorem. text. est nota. in l. j. et ibi Bal. et Pau. de Cast. not. C. de in ius uocan. ubi habetur, quod libertus facies uocari in ius uxorem patroni, incidit in pœnam quinquaginta aureorum, sicut si ipsum patrōnum in ius uocasset: quod tene menti. De hoc articulo tamen uide pleniū per Philip. Franc. in præal. c. j. de tempor. ordin. lib. vi. in j. fallentia. et plenissime per Iason. in præal. l. fin. C. de indic. uidui. et infra in loco à correlatiis, ubi recurre. ¶ Decimotertio fallit dicta regula, quando dispositio pœnalis disponit super certo actu: nam si talis actus iteratur pluries, et eadem ratio subsit in actibus iteratis, extenditur constitutio ad actus iteratos in alia persona. gl. est de hoc ord. iuncto tex. in c. Si electio super uerbo Aliam, in prim. de elec. li. vi. iuncto. c. Ne pro defecitu. eo. ti. in antiquis. et uolunt Domi. et Philip. Fran. in d. c. j. et Ant. de Bu. in d. c. f. in ix. fall. quod sic declaro: priuat enim d. c. Ne pro defecitu. negligentes eligere intra trimestre postestate eligendi. d. auct. c. si electio. uenit declaratiū seu interpretatiū ad præal. c. Ne pro defecitu. et sic in eo cestetur repetita pœna d. c. ne pro defecitu. iuxta suprà dicta in v. fallētia gl. auct. d. c. Si electio. extēdit d. c. Ne pro defecitu. ad actu iteran

generali ad extensionem ipsius legis. 295

iterandum: quod est notab. et menti tenendum. ¶ Decimo quarto, fallit dicta regula in casibus conuersis, si sunt paris rationis: unde si lex uel canon loquitur de ultramontano, propter longitudinem uiae curia existente citra montes, habebit etiam locum in citramontano, curia existente ultra montes: quia eadem subest ratio. Ita nota. dicit Anto. de Bu. in repetitione d. c. f. de consue. in xv. fall. et not. per doc. in præal. c. Nihil. de elec. quod tene menti. ¶ Extra autem dictos casus stat regula, quod in merè pœnalibus, ubi pœna imponitur ipso iure: non sit fienda extēsio ex identitate rationis, et multo minus si non sit eadē ratio. ut in d. l. f. C. de interdic. matr. secundum uerum intellec̄tum quē ibi tetigit Iaco. de Bellouisu. ¶ Circa quod uolo te scire, q. ubi pœna imponitur ipso iure, propter aliquod delictum cōmissum: nedū sit stricta interpretatio in pœnalibus: ut scilicet pœna locū non habeant in casibus non expressis: prout suprà posui regulam et fallētias ad eam: sed etiam sit stricta interpretatio ne tam latē sumantur uerba, sicut habere posset significatio uerborum, quando subest aliqua ratio seu aquitas restringendi, ut dixi suprà. Et quod plus est, ubi pœna imponitur ipso iure propter aliquod delictū cōmissum: nunquā est locus illi pœna nisi illud delictum sit consummatū, quātūcūq; fuerit inchoatū: licet posset extraordinariē puniri, quia delictū inchoauit: hoc probatur in d. c. Cū in cunctis. iuncto. c. Perpetuae. de elec. li. vi. et uoluit sing. Io. An. in d. regula. In pœnis. in mercurial. quem refert et sequitur Panormi. in d. c. Cum in cunctis. §. Clerici sanc. quod tene menti. ¶ Hæc uera (ut dixi) quando pœna imponitur ipso iure: si autē pœna ueniat imponenda per sententiā iudicis, tunc licet quidam dicant, quod si pœna ueniat imponenda

296 Locus à ratione legis larga, ampla, seu
nenda ex delicto commisso, in faciendo fiat extēsio, per. I. si
quis id quod. s. Quod si dum proponitur ff. de iuris dic. om.
iudi. cum similibus. iūctis not. per glo. in l. Si quis in tantā.
C. unde ui. ubi glo. id quod ibi dicitur extendit ad incorpo=
ralia. Secus si pœna ueniat imponēda ex delicto cōmiso in
omittendo, per glo. in d. s. Itē mixta. Inst. de actio. tamē ue=
rior uidetur opinio domini Io. de Imo. in d. s. De uiro, ubi in
pc. col. po. t. multa distinguit hoc modo Aut pœna est appli=
canda parti, aut non. si est applicanda parti: tū non fit ex=
tēsio extra casus expressos: et ratio est quia uideretur sine
actione experiri, qui ageret extra casus expressos, et per
cōsequens non esset audiendus. I. Si pupilli. s. fin. ff. de nego.
ges. et licet ipse non ponat exēplū, nec aliquid ad hoc alle=
get: ego tñ pro notitia ueritatis pono tale exēplū. Lex uult
quòd si quid ex coenaculo tuo ejiciatur uel effundatur, ex
quo liber homo pereat uel moriatur: tu ut hospes teneris
per quēcunq; eiectū fuerit in, quinquaginta aureis: qui pro
parte dimidiat applicatur parti, id est ei, qui defunctū cōsan=
guinitate uel affinitate cōtingit: et alia pars applicatur fi=
scorū est tex. iuncta gl. in l. Si uero. s. Hec actio, cū seq. ff.
de his qui deinceps uel effude, si modo is qui defunctū contin=
gat, agat ad xxv. aureos, pro eo quod nocitū est homini li=brero, qui tamē ex hoc non perijt, licet post hoc mortuus sit
male ageret: nam dicta pœna ad hunc casum extendi non
potest, ex quo hoc non reperiatur iure cautū. Si autē pœna
non est applicanda parti, tunc remanet pœna extraordina=
ria imponēda arbitrio iudicatis, si in casu de quo queritur
non est expressa pœna, ut in l. sanctio legū, cum ibi not. ff.
de pœnis. Et posset tunc index arbitrari de similibus ad si=
milia. iuxta not. per Ioan. An. in d. c. Si compromissarius. s.
fi. de

generali ad extensionem ipsius legis. 297
fin. de elect. lib. vij. in nouella: et nota per Panor. et Felin.
et canonistas in c. Ex literis, de consti. Et sic poterit iu= dex imponere pœnam similem casui expresso: quod tene= menti, et tantū de tertio casu principali, qui suit de exten= sione fienda in pœnalibus.

Q uarto casu principali, quando agitur de extensione
fienda in non correctorijs, nec exorbitatibus, nec pœ=
nalibus conclude quod licita est extēsio ex idē=
titate rationis, per l. Non posst. et l. Iura nō in singulis. cū
ibinot. per glo. et doc. ff. de legi. et per id quod habetur in
c. Trāslato. de cōst. et in c. ij. de trāsla. prela. ubicūq; enim
est eadē ratio, ibi debet esse idē ius, et eadē iuris dispositio
l. Illud ff. ad l. aquil. et l. A' titio. ff. de verb. oblig. cum simil.
Sed circa istud cadit pulchrum et subtile dubium, quid si
est dubiū an recurri debeat ad simile legis: an uero ad simile
cōsuetudinis, ut puta, quia occurrit casus non determinatus
à lege nec à cōsuetudine, sed reperitur simile legis, et etiā si=
mile cōsuetudinis, ad qd' istorū erit recurrēdū: in quo arti=
culo pulchro et quotidiano, licet multa reperiātur scripta
circa hoc et circa exēpla, que ponit gl. in l. de quibus, ff. de
legi. improbadā et defendēdā: tamē cōmuniter concludit, ur,
quòd si casus occurrentis est de materia cōsuetudinis, recur= rendū est ad simile cōsuetudinis. Si uero casus occurrēs est
de materia legis, recurrentēdū est ad simile legis. Si autē ma= teria est indifferēs, recurrentēdū est ad illud simile quod est
rationabilius. Si autem utrumque est rationabile, recurrentēdū
est ad simile legis. Exemplum primi, lex dicit mona=chos succedere parēibus. l. Deo nobis. C. de epis. et cler. In
feudo autem secus est per consuetudinem feudorum ut in c.
Qui clericus, si de feu. sue. cōtrouer, in usi. feudo, non habe=

298 Locus à ratione legis larga, ampla, seu

mus autem legem neq; consuetudinem expressam de canonico regulari: et quæstio est, an ille canonicus regularis succedat patri in feudo, et dicendum est quod non: quia consuetudo que excludit monachū à feudo, habet optimam rationē: quia servire non potest domino directo, et aquæ militat in regulari canonico, ergo secundū simile consuetudinis iudicabitur, ex quo iste casus occurrentis de quo queritur, est de matreia consuetudinis, puta, successionis in feudo. De hac tamen, an monachus uel monasterium ex persona ipsius succedere possit in feudo nec ne, et quando succedere potest, et quando non, uide per Legistas in l. Quisquis. C. de epis. et cler. et per Io. And. Panor. et Canonistas in ca. In presentia de proba. et per Iacobinū in suo not. tractata. inuestitur, super illis uerbis. Et quibuscumq; hæreditibus: et latè per Hosti. in summa in ti. de immuni. ecc. §. In quantum. in uerbi. Sed nec illa, et plenissimè per Prepo. in §. Et quia diximus. in titu. qui feud. dare posim. usi. feud. ubi hunc articulum pulchrū et quotidianū latissimè et profundissimè examinat. ¶ Exemplū secundi, lex dicit (ut præ dixi) monachos succedere parentibus, consuetudo autem contrarium disponit in feudis: de canonico autem regulari non habemus legem, neq; consuetudinem expressam: et quæstio nūc surgit an canonicus regularis succedat patri in bonis allodialibus seu patrimonialibus. Et dicendum est quod sic: nā ex quo sumus in materia iuris scripti, puta successio nis in bonis nō feudalibus, secundū simile legis est iudicandum: et sic similitudo canonici regularis ad monachū, trahitur ad ius scriptū in patrimonialibus et allodialibus, ut in illis succedit: et ad ius consuetudinarij in feudalibus, ut in illis non succedit. ¶ Itē cape aliud exemplū, si in uenditione

299 generali ad extensionem ipsius legis.

tione sit deceptio ultra dimidiā iusti precij, de iure agitur ad rescissionē contractus, uel ad suppletionē iusti precij. l. ij. C. de rescind. uend. et c. Cū dilecti. et c. Cum causam. de emp. et uēd. et hoc habet in se magnā æquitatē. Pone tūc conjectudinē contrarij disponere, qñ uasallus uendit feudum domino: ut scilicet propter deceptionē ultra dimidiā, non fiat rescissio, uel suppletio, hoc etiam habet æquitatē: quia gratiō dominus dedit uasallo feudū, unde uidetur econtra fieri gratia domino per uasallū propter obligationē naturale, qua tenebatur ad antidora. l. Si uerò nō remunerādi. §. Inde papinianus. ff. manda. Pone modo aliquē locasse domū suā, et in locatione ultra dimidiā fuisse deceptū: quomodo iudicabitur hoc casu: an secundū simile legis, uel an secundū simile consuetudinis: et certè si ille locauit domino rem feudalem, iudicabitur secundū simile consuetudinis, si uerò locauit alia rem, iudicabitur secundū ius scriptū. Ex quo primo casu, sumus in materia consuetudinis, et secundo casu, in materia iuris scripti. ¶ Item cape aliud exemplū quotidianū: nos habemus legē scriptā, quod incrementū alluisionis accrescit usūfructuario. l. Item si fundi. §. Huic. ff. de usu fructi. Item habemus ius consuetudinarij feudorū disponēs quod id quod accrescit per alluisionem feudo, non accrescit uasallo: secundū distinctionē quā ponit tex. in c. j. §. Si quis de manfo. et ibi pulchre per Aluatorū, de cōtrouer. inuesti. ¶ Occurrat nūc casus, qui non est decisus in iure de emphiteota perpetuo, queritur an incrementū alluisionis sibi acquiratur: et sic an attendemus simile legis scriptae de usu fructuario: an simile iuris consuetudinarij de uasallo, et certe (quia sumus in materia iuris cōmuni) et scripti attendendū est simile iuris scripti, et sic dicemus quod incrementū

300 Locus a ratione legis larga, ampla, seu
tū alluisionis accrescit emphyteotæ, sicut usufructuario, ita
vult gl. or. in d.l. De quibus. et ibi Bar. in repeti. Et post
eum Ang. et Iason ibidem. et Ant. de But. in d.c. fin. de consue.
et Sali. in l.j. C. de iur. emp. phy. est communis opinio, quod
tene menti: quia est quotidianum.

¶ Exemplū tertij, in uenditione fit rescissio cōtractus, uel
suppletio iusti precij, propter deceptionē ultra dimidiā:
et hoc habet aequitatem, ut suprà dixi. Sed pone cōsuetudinē
in loco contraria, q̄ propter deceptionē ultra dimidiā non
fiat rescissio uel suppletio. Itē pone, quod ibi quidā locauit
domum suam alteri et deceptus est ultra dimidiā isto casu
quomodo iudicabitur? et certè iudicabitur secundū simile
legis, cum lex sit fundata super aequitatem, et consuetudo sit
contra aequitatem, unde non trahēda extra suos terminos est.
¶ Quod uero cōtra. ff. de legi. Et certū est, quod ubi non est
cōsuetudo cōtraria, statutū in uenditione trahitur ad loca-
tionē: ut uolūt doc. in prael. l.j. et in d.c. Cū dilecti. et est
gl. or. fin. in l.Si ea pactione. in fin. C. de usur. Imò, quod plus
est, d.l. ij. habet locū in omnibus contractibus bona fidei: ut
est tex. iūcta glo. et ibi hoc expreſſe uolūt Bar. Bal. et doc.
in l.j. C. cōmunitia utriusq; iud. et Iason in d.l. De quibus. in
ix. col. quod tene menti: quia seruit ad multa. ¶ Exemplū
quarti, in uenditione fit rescissio cōtractus, uel suppletio iusti
precij, propter deceptionē circa dimidiā: et hoc habet aequi-
tatem, ut suprà dixi: modò pone, quod cōsuetudo in loco ha-
bet quod propter minus iustum precium, etiā si interuenit
deception ultra dimidiā, non fiat rescissio uel suppletio, quā-
do uenditio facta est per maiorem triginta annis: quia hoc
casu non præsumitur deceiptio: tunc pone, q̄ in loco quidā
triginta annorum et amplius, locauit domum suam alteri,
et de

generali ad extensionem ipsius legis. 302

et deceptus fuit ultra dimidiā iusti precij. Isto casu quo-
modo iudicabitur: et certè iudicabitur secundū simile legis:
et habebit locum remedium. d.l. ij. licet utrūq; simile in suo
casu sit rationabile. Et ratio istius est, quia si consuetudo est
contra legem, reſtringenda est, et ratio legis ampliā d.l.
Quod uero contra. Si uero consuetudo est præter legem,
ad huc recipiendum est id quod est magis extensibile. Est
enim similitudo idem quod extensio. c. Inter cæteras. de rea-
scrip. et d.l. Non possunt, sed lex uenit ex consensu expreſſo.
consuetudo autem ex tacito d. l. De quibus. Expressum
autem extensibilius est, quam tacitum, ut not. in c. Quod à
te. de cler. coniug. et in l. penul. ff. in quib. caus. pig. taci. cō-
trah. et in l. Precibus. C. de impube. et alijs substi. ergo
potius recipiendum et amplectendum est simile legis: quia
consuetudo solum illud substulit, quod sibi usurpauit. nam
hæc est uera regula in consuetudinibus et præscriptioni-
bus. Tantum præscriptum quātum poffessum, et non plus
l.j. s. Julianus. j. ff. de iti. actuq; priua. et ibi hoc not. glo. in
uerbo. Quoadusq; quam Bart. in. s. Si quis hoc interdicto
dicit semper notandā, et per eam decidiit plures notabiles
questiones, ad quē recurre: et bonus tex. in c. Cū olim,
de prescrip. in c. Dilecto. de offi. archi. Sed consuetudo non
usurpauit sibi simile legis: ergo illud manet ut prius: sicut
ergo correctio prioris legis facta per posteriorē, nō exte-
ditur regulariter (ut plenē dixi suprà, in materia ex lectionis
fiendæ in correctorijs) ita etiā non extendetur correctio quā
facit consuetudo: sed reſtringetur ad suū casum. Ista sunt de
mente Bar. in d.l. de quibus. in repe. sua, in ij. col. et de men-
te Ange. et Iaso. ibidem: et de mente Ioan. And. et Anto.
de Butrio, in præall. c. fin. de consue. ad quos recurre. Et de

302 Locus à ratione legis larga, ampla, &c.

materia ista extensionis pulchra, quotidiana & subtili, reperties pulchrè per Bart. in d.l. Si constante. in ix. q. primæ partis prim. & ibi etiā aliquid per Alex. de Imo. & per eundem Bar. in d.l. Omnes populi. in vj. q. prim. & ibi latè per Io. Bap. in sua nota. repet. aliquid per Cy. Bar. Bal. & doc. in d.l. Non dubium. C. de legi. aliquid citiū per Bar. in l. Prætor. §. Est differētia. ff. ui bono. rapto. aliquid etiā per Iaco. de Are. in l.j. §. Nunciatio. & ibi declarat Bar. & alijs post eum. ff. de noui ope. nuncia. aliquid citiū per Cy. Bal. & doc. in l.j. C. quæ sit longa consue. & per Iaco. de Bellouisu. & Bal. in lectura noua. in l.ft. C. de interdic. matri. & per eundem Bal. in l.j. C. de interdic. & per Dy. in regula. In argumentū. de reg. iu. li. vj. per glo. ord. Domi. & Philip. Fran. in d.c. j. de tempo. ord. lib. vj. pulchrè per Matthæu de Mathesillanis in suo not. tract. extensionum, & magistraliter per Io. de Imo. in præl. l. Si uero. §. De uiro. ff. solu. matri. ubi ponit dictum tractatū Matthæi, licet eum non alleget: & aliquid per eundem Ioā. de Imo. in l.j. §. Titio. ff. de dona. & per eundem & alios in cle. j. de rescrip. & pulchrè per eundem in cle. j. de ele. & pulchrè etiam per Lud. de Ro. in sua aurea repet. aucten. similiter. C. ad. l. Falci. & per eundem in repet. d. §. De uiro. aliquid etiam per glo. & doct. in d. aucten. quas actiones. & ibi pulchrè per Iaso. pulchrè per Salice. in repetitione præalleg. l.j. C. de noxa. actio. aliquid etiam per Felin. in d.c. Translato. circa fin. de constitu. aliquid etiam per Panor. in c. si de rescrip. & per eundem in c. Nihil. de elect. & per eundem in c. Ad audientiam. de deci. aliquid etiam per eundem in c. De multa. de præben. & in d.c. Translato. de constitu. aliquid per Io. And. in d.ca. Nihil. & per eundem in c. Dispensia. de rescrip. lib. vj. in nox. uella:

303 Locus ab effectu eorum, quæ &c.

uella: per eundem in regula. Odia. & in regula. In pœnis. & in regula. Pro possefore. de reg. iur. lib. vj. in mercuriali. per eundem in addit. ad Spe. in tit. de actio. & peti. in s. pe. in additione quæ incip. Auctor: & aliquid per Albe. de Ro. in j. parte statuto. in ix. quest. aliquid etiam per Bald. in d. l. 1. De quibus. & exactissimè per Ant. de Bu. in repet. præal. c. si. de consue. circa. lvj. col. & pulchrè per Lanfran. in repet. d.l. Si uero. §. De uiro. & latissimè per dominum Pet. de Ancha. in repet. c. Canonū statuta. in iij. & xij. quest. princip. de consti. aliquid etiam per Bal. in l. ij. C. de patri. qui filios distrax. & in l. Quod uero contra. & in l. Non possunt. ff. de legi. & per eundem Bal. in l. Ita nobis pudor. C. ad l. Iuliam de adul. & per Pau. de Cast. in l. Neq; leges. ff. de legi. & per eundem in consil. cccxxxvij. incip. Pra-sens casus. & in cōsil. cccxl. incip. Viso quadam securitate. & in consilio xcij. incip. Viso puncto. & c. in antiquis: & per Oldra. in consil. clxxxix. incip. Factum tale est de cōsuetudine ecclesie. & c. & per eundem in cōsil. clxxxv. incip. Thema tale est. Titius Canonicus. & c. quorum uigilie non erant tacenda. in quibus locis perspicue uidebis. quam subtilis. profunda. & periculosa sit hæc materia extensionis. & quæ uariè doctores senserint in ea. quæ omnia tene men- tituquam pulchra. utilia. singularia. & quotidiana.

LOCVS. AB EFFECTU EORUM
ruin quæ simul requiruntur ad
esse. XXXVI.

PREterea habemus in iure locum ab effectu eorum, quæ
simul requiruntur ad esse, à quo sumptum argumētū,
est multūm notabile in materia probationis, secūdūm Bal.

in l. Conuenticul. un. C. de epis. et cleri. et est frequens et ualde utile, ut infra videbis. Et formatur hoc modo: quando plura coniunctim requiruntur ad esse rei uel probatio- nis, non sufficit alterum esse uel probari: tex. est no. in l. Vnde etiam illud. q. penul. ff. de iiii. a. etiis priuato. et bonus tex. in l. Fulcinius. §. Cum hoc. et ibi Bar. ff. ex quibus caus. in poss. ea. et pulcher tex. in l. Habetab. in princ. et ibi nota. per doc. ff. de institoria. et bonus text. in l. Si per alium. §. Docere. et ibi Pau. de Cast. et Iason not. ff. ne quis eu qui in ius uoca. est ui eximat. et facit tex. in l. iij. §. Si tamē, cum ibi nota. per Bart. et doct. ff. si quis cautio. ¶ Et hinc est quod im petrans rescriptum uel offerens libellum tenetur probare causam uel demonstrationem expressa in rescrip- to uel libello: quando intentio libellantis uel im petrantis principaliter fundatur super illa causa uel demonstratione. ita nota. dicit Inno. in c. Ex parte abbatisse. de priuile. et se quitur ibi Panor. dicēs hoc bene notandum: quia sape uenit in practica. illud etiā sequuntur Pau. de Cast. et Iason in l. Interpositas. C. de transac. dicentes hoc perpetuo tenendū menti: quia potest de facto frequenter contingere.

¶ Hinc etiam est, quod si aliquis sit accusatus de percus- sione cum sanguinis effusione, uel de percusione facta cum armis, uel de nocte: licet contra eum probetur percusio: si ta- men non probetur qualitas libellata scilicet sanguinis effu- sio, uel similis qualitas posita in libello accusatorio, debet reus absolui: quando alia poena imponitur per statutū pro simplici percusione, et alia pro percusione qualificata, et ad illā coeluditur licet posset nouus processus inchoari su- per simplici percusione. ita nota. dicit Cy. post Iac. de Are. in l. iij. C. de proba. et ibi Pau. de Cast. Sali. et doc. et uolut.

Ant.

Ant. de Bu. Io. de Imo. Panor. Feli. et alij doc. cano. in c. Li- cet causam. de proba. ubi recurre. ¶ Hinc etiam est, quod constitutio uel bulla apostolica tollēs pactū uel statutū non censem̄ tollere pactū uel statutū iuratū, uel alia qualitate uallatum: et ratio: quia plus potest hoc tale, quam hoc simplex, de hoc sunt due gl. sing. una in c. Cum non deceat. circa fi. de elect. li. vij. et alia in cle. dudu. circa fi. super uer- bo Pacta, de sepul. et ibi doc. et ita sing. decidit Alb. de Ro. in j. parte statutorū. q. xvij. in fi. quod tene mēti. ¶ Hinc etiā est, quod aliter procedendum est cōtra clericū simplex ho- micidium committentē: et aliter cōtra clericū committen- tem homicidii qualificatiū, ut ualde singulariter et exqui- sitē decidit Panor. post Pe. de Anch. in c. At si clericī in pe. et ult. col. de iudi. quod tene mēti, quia occurrit quotidie in practica: licet per quosdam cæcos iudices ecclesiasticos male obseruetur. ¶ Hinc etiam dicit sing. Ioā. An. in c. j. de homici. lib. vij. in nouella, se liberasse quendam prælatum à poena illius c. quod loquitur de Christiano assassinato, nam erat probatū contra prælatū, quod fecerat assassinari que- dam hominē: sed quod ille homo assassinatus fuit Christianus non fuit probatū: et sic non erat probata qualitas rea quisita per d. c. j. unde ille prælatus euafit à poena illius c. se cundū cum ibidē: quod dictū sequuntur ibi omnes doc. po- steriores. et Bal. in l. Si quis non dicam rapere. in iij. col. C. de epis. et cle. quod tene mēti: quia est singulare et quo- tidianum. Et ratio istius est: quia ubi requiritur actus cum aliqua qualitate, non sufficit actus sine qualitate: ut est tex. in d. §. Cum hoc. et in c. Ab eo. iuncta glo. de elec. li. vij. potest etiam assignari alia ratio: quia effectus condemnationis est diuersus propter qualitatē: unde nisi fiat detractio qua-

litatis pendente iudicio, iuxta doctrinam auream l. In delictis. §. si detracta. ff. de noxa. act. nō poterit sequi condēnatio. de quo uide plenissime per Bar. in l. denunciāsse. §. quid tamen. quem legit sub l. qui iuxori. ff. de adul. et latē per Sal. in l. tutores. C. ad l. Iuliā. de ui publica uel priua. et pulchrè per Pau. de Cast. et Ias. in d. l. Si per aliū. §. docere. et per canonistas in d. c. Licet causam. et latissimè per Gadi. in tract. malefic. in ti. de pœn. reo. in uerſi. ulti. circa materiam: et per Alber. de Ro. in ij. parte statutorū. q. xluij. et per Ang. in l. Quid ergo. §. Pœna grauior. uerſi. Sed si causa. ff. de his qui not. infa. ex cuius dictis habentur due limitationes ad præmissa. ¶ Prima est. ut præmissa non procedant quando per qualitatem nō alteratur actio. ¶ Secunda est. ut præmissa nō procedant: quando una actio cōtinetur sub alia. que omnino uide: uide etiā Bal. referentē plurā motiva pro et cōtra in d. l. ij. et in l. Et si seuerior. C. ex quib. caus. infa. irroga. Ex cuius dictis habetur una alia et tertia singularis limitatio ad præmissa. uidelicet. quod prædicta procedunt. nisi in libello accusatorio sit posita illa clausula. in libellis ponī cōsuetu. Super præmissis omnibus et singulis peto mihi ius dici. et iustitiā ministrari. et c. quæ distinguunt qualitatē à facto. ita quod altero probato obtinetur in illo secundū eum: quod est menti tenendū. ¶ Circa quod uolo te scire. q. dicta clausula. super præmissis omnibus et singulis peto mihi ius dici et iustitiā ministrari. et c. habet aliū maximum et singularē effectū: nam si ponatur in libello formato. et cōcludente in posseſſorio narratio ne facta de respicientibus posseſſoriū et petitorū. probato petitorio et nō posseſſorio. poterit ferri sententiā in petitorio. uigore dictæ clausule. ubi aliis debuisset sequi ab solutio: